

UZASADNIENIE

do uchwały Rady Powiatu Kędzierzyńsko – Kozielskiego w sprawie rozpatrzenia skargi Pana z dnia 05 czerwca 2014r. na działalność Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Kędzierzynie – Koźlu

W związku z kończącym się w dniu 31 maja 2014r. terminem obowiązywania orzeczenia o niepełnosprawności Pan złożył wniosek o wydanie orzeczenia o stopniu niepełnosprawności (nr 544/2014) do Powiatowego Zespołu Orzekania o Niepełnosprawności (PZON) w dniu 20 maja 2014r. Biorąc jednak pod uwagę fakt, że posiadał ważne orzeczenie o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności do końca maja br. został poinformowany, że posiedzenie komisji rozpatrującej jego wniosek może zostać wyznaczone dopiero po dacie ważności posiadanego orzeczenia (ze względu na brak informacji we wniosku o zmianie stanu zdrowia, która wskazywałaby na nagłą potrzebę rozpatrzenia złożonego wniosku).

W związku z powyższym w dniu 27 maja 2014r. do Wnioskodawcy zostało wysłane pismo informujące o terminie posiedzenia komisji przypadającym na 05.06.2014r. godz.12:40, wzywające Wnioskodawcę do zgłoszenia się celem rozpatrzenia przedłużenia posiadanego orzeczenia (dowód: wpis do księgi korespondencyjnej pod pozycją nr 139 z dnia 27.05.2014r.)

Wnioskodawca w swojej skardze stanowczo podkreśla fakt wysłania przedmiotowego pisma przez PCPR bez zwrotnego potwierdzenia odbioru. Utrzymuje ponadto, że korespondencja nigdy do niego nie dotarła a informację o posiedzeniu PZON powziął w dniu 02 czerwca 2014r. od pracownika MOPS-u w Kędzierzynie – Koźlu.

Celem potwierdzenia informacji Wnioskodawca w tym samym dniu odbył krótką rozmowę z Dyrektorem PCPR w sali posiedzeń Starostwa Powiatowego.

Pomimo niedogodności w postaci braku doręczenia pisma, Wnioskodawca skutecznie powziął informację i stanął się w wyznaczonym terminie na posiedzeniu Komisji Orzekającej.

Ponadto zgodnie z § 7 ust.3 pkt. 6 Rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 15 lipca 2003r. w sprawie orzekania o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności w przypadku niestawienia się wnioskodawcy w wyznaczonym terminie rozpatrzenia wniosku o powtórny terminie zawiadamia się za zwrotnym poświadczeniem odbioru.

W punkcie drugim Skarżący prosi o sprawdzenie realizacji projektu dot. zatrudniania osób niepełnosprawnych przez PCPR zwłaszcza pod kątem informowania o powyższym społeczeństwa.

Po rozpoznaniu sprawy stwierdza się, że PCPR realizuje od 2008 r. projekt systemowy pn. Poszerz swoje możliwości. Celem głównym projektu jest zmniejszenie zjawiska wykluczenia społecznego na terenie powiatu kędzierzyńsko-kozielskiego przez zwiększenie kwalifikacji zawodowych oraz wzrost aktywności społecznej poprzez zastosowanie instrumentów aktywnej integracji.

Projekt nie dotyczy zatrudniania osób niepełnosprawnych poprzez staże. Udział w projekcie obejmuje szereg działań mających na celu osiągnięcie celu głównego. Uczestnicy biorą udział w:

- warsztatach kompetencji i umiejętności społecznych (zajęcia z komunikacji interpersonalnej, autoprezentacji, asertywności, radzenia sobie ze stresem, konfliktów

- i negocjacji),
- warsztatach zarządzania budżetem domowym,
- warsztatach z zakresu wybranych zagadnień prawa rodzinnego, prawa podatkowego, praw i obowiązków pracowników oraz postępowania przed organami wydającymi decyzje
- wsparciu psychologicznym,
- indywidualnych konsultacjach z pedagogiem,
- zajęciach z arteterapii,
- warsztatach fotograficznych,
- 14 dniowym turnusie rehabilitacyjnym,
- kursach zawodowych,
- konsultacjach z doradcą zawodowym,
- warsztatach aktywnego poszukiwania pracy,

Uczestnicy nie mają możliwości skorzystania tylko ze stażu zawodowego jak to jest w przypadku Powiatowego Urzędu Pracy. W ramach projektu Poszerz swoje możliwości uczestnicy biorą udział w kompleksowym systemie wsparcia dążącego nie tylko do aktywizacji zawodowej ale również aktywizacji społecznej.

Środki na organizację staży są ograniczone, dają możliwość zorganizowania staży dla 5 osób rocznie. Osoby kwalifikujące się na staż są wybierane z pośród wszystkich uczestników biorących udział w projekcie tj. (w roku 2013 - było 62 uczestników, w roku 2014 - 60 uczestników), na podstawie konsultacji z lekarzem medycyny pracy, z doradcą zawodowym oraz psychologiem, którzy to określają możliwości obrania ścieżki zawodowej wszystkich uczestników projektu, pod względem ich predyspozycji zdrowotnych, barier i oczekiwań.

W okresie rekrutacji (w terminie od stycznia do marca - zgodnie z harmonogramem projektu) są umieszczane ogłoszenia w siedzibie PCPR a także na stronie internetowej, również dodatkowo są rozdawane ulotki rekrutacyjne na każdej komisji do spraw orzekania o niepełnosprawności. Na podstawie tych wszystkich przekazów osoby niepełnosprawne, zgłaszają się do tutaj. Centrum. Cyklicznie co roku, w gazetach lokalnych i/lub w telewizji bądź radiu są ogłaszane spoty reklamowe promujące projekt. Środki na realizację projektu są przeznaczone na ogłoszenia promujące projekt a nie na ogłoszenia rekrutacyjne do projektu. W związku z tym że projekt promowany jest co roku, uczestnicy zapisują się na kolejną edycję projektu również w czasie trwania bieżącej edycji.

Skarżący zgłosił się do PCPR-u w dniu 05.06.2014 z zapytaniem o możliwość udziału w projekcie. Został poinformowany, iż rekrutacja była przeprowadzona w terminie do końca marca, i w chwili obecnej istnieje możliwość wpisania w/w na listę rezerwową uczestników, ponieważ na dzień zgłoszenia się uczestnicy brali udział w projekcie od 2 miesięcy a zgodnie z zapisami Wniosku o dofinansowanie projektu liczba uczestników wynosi 60 osób. Osoby wpisane na listę rezerwową, są informowane o możliwości zapisania się do projektu w przypadku rezygnacji innego uczestnika.

Od 2013 roku PCPR może realizować staże na podstawie Zasad przygotowywania, realizacji i rozliczania projektów systemowych Ośrodków Pomocy Społecznej, Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie oraz Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007 - 2013 z dnia 1 stycznia 2013. Ponadto Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w ramach aktywizacji zawodowej współpracuje z Powiatowym Urzędem Pracy w Kędzierzynie - Koźlu na podstawie Porozumienia 1/2014 z dnia 07 kwietnia 2014r. a wcześniej na podstawie Porozumienia 1/2009 z dnia 17 czerwca 2009r.

Od początku realizacji projektu tj. od 2008 roku w projekcie wzięło udział łącznie 363 osoby (198K i 165M) w tym 274 osoby niepełnosprawne z terenu Powiatu Kędzierzyńskiego -

Kozielskiego, co świadczy o dużym zainteresowaniu projektem, oraz dostępie do informacji o jego realizacji.

Spoty promujące projekt w roku 2014 są zaplanowane w miesiącach lipcu i października zgodnie z harmonogramem realizacji projektu zaakceptowanym przez Wojewódzki Urząd Pracy.

(Dowód; wydruk ze strony internetowej o naborze do projektu, ksero spotów-informacji prasowych promujących projekt).

W punkcie trzecim Skarżący podnosi temat zarządzenia wewnętrznego Dyrektora PCPR dot. korzystania z ksero w związku z trudnościami wykonania kopii dokumentów w trakcie przygotowywania dokumentacji dla komisji orzekającej.

Po rozpoznaniu tematu stwierdza się, że do każdego wniosku, który składany jest w siedzibie PCPR jest informacja o załącznikach, zatem każda osoba składając wniosek ma taką wiedzę wcześniej.

Biorąc pod uwagę, że do składanych wniosków należy załączyć ksero różnorodnej dokumentacji dla udogodnienia wnioskodawcom na terenie PCPR, w korytarzu wstawiona jest kserokopiarka, która za drobną opłatą wrzucaną do ksero wykonuje kopie dokumentów. Urządzenie nie jest własnością PCPR, a osoby prowadzącej działalność gospodarczą i pieniądze wrzucane do urządzenia są jego własnością.

Ilość kopii dokumentów składanych przez wnioskodawców do PCPR jest bardzo duża, zatem koszty wykonania ksero dla wnioskodawców przewyższają możliwości finansowe PCPR w tym zakresie.

W każdym momencie jednak przed rozpatrzeniem wniosku można dołączyć kolejne załączniki. W przypadku składania wniosku o orzeczenie o stopniu niepełnosprawności dokumentację medyczną można dostarczyć na każdym etapie rozpatrywania wniosku. Można ją dosłać drogą pocztową, elektroniczną, przynieść na posiedzenie Komisji Orzekającej rozpatrującej wniosek.

Jeżeli do wniosku załączona jest dokumentacja medyczna w oryginale (wniosek wraz z załącznikami przychodzi np. drogą pocztową) po posiedzeniu Komisji Orzekającej rozpatrującej wniosek, po dokonaniu ksero dokumentacji, oryginały odsyła się wnioskodawcy.

Do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie przychodzi bardzo dużo osób niepełnosprawnych gdyż wiele spraw realizowanych na rzecz osób niepełnosprawnych jest w kompetencji PCPR ale nie oznacza to, że można w PCPR wykonać darmowe kopie dokumentacji. W wyjątkowych przypadkach dla osób poruszających się na wózkach, o kulach oraz osób z niepełnosprawnością intelektualną wykonuje się niewielką ilość kopii na urządzeniach będących w posiadaniu PCPR. Nie można w tym przypadku stwierdzić arogancji i lekceważenia osób niepełnosprawnych przez PCPR.

W świetle powyższych faktów w zakresie postawionych zarzutów i udzielonych w tym temacie wyjaśnień uznaje się skargę na działalność Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie za bezzasadną.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej

Rajmund Frischko